Дело №1-98/2021

УИД: 24RS0059-01-2021-000577-56

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Шушенское 8 июня 2021 года

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шефер Д.Я., 

при секретаре Бикеевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Шушенского района Савченко Н.К.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Лещевой Р.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 26.01.2017 Минусинским городским судом по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 14.02.2018 Минусинским городским судом по п.«а» ч.3 ст.158, ст.70, ч.5 ст.74 УК РФ (присоединен приговор суда от 26.01.2017) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобождена 17.12.2019 условно-досрочно на не отбытый срок 8 месяцев 1 день, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

28.01.2021 около 16 часов 30 минут ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь на участке местности в 600 метрах в южном направлении от усадьбы, расположенной по адресу 

<

...>, предварительно убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, осознавая преступность и наказуемость своих действий, в имеющийся при себе полимерный мешок с надписью «САХАР» собрала верхушечные части дикорастущей на указанном участке местности конопли. После этого ФИО1, незаконно приобретенные при вышеописанных обстоятельствах верхушечные части растений конопли, находящиеся в полимерном мешке, положила в конные сани, на которых в качестве пассажира проследовала в с.Шарып Шушенского района Красноярского края. 28.01.2021 около 17 часов 25 минут на участке местности в 200 метрах в южном направлении от усадьбы, расположенной по адресу 

<

...> сотрудниками полиции были остановлены конные сани в которых в качестве пассажира следовала ФИО1 После остановки ФИО1, желая избежать уголовной ответственности, полимерный мешок, в котором находилась растительная масса, представляющая собой незаконно приобретенные при вышеописанных обстоятельствах верхушечные части растений конопли, выбросила на снег. 28.01.2021 в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 10 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 был произведен осмотр места происшествия – участка местности в 200 метрах в южном направлении от усадьбы, расположенной по адресу 

<

...>, в ходе которого со снега был изъят полимерный мешок с надписью «САХАР» с находящейся в нем растительной массой, которая является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии на момент изъятия составила 296 грамм, что относится к крупным размерам наркотических средств, обнаруживаемых в незаконном обороте. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала в полном объеме при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя с согласия других участников процесса показаниями ФИО1, данные ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой, пояснившей следователю, что 28.01.2021 на окраине с.Шарып она собрала верхушечные части дикорастущей конопли и когда ехала в санях домой, остановили сотрудники полиции, наркотическое средство изъяли (л.д.65-68). 

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля ФИО2, пояснившего на предварительном следствии, что 28.01.2021 на окраине с.Шарып остановили сотрудники полиции и у ФИО1 изъяли мешок с коноплей (л.д.22-24).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля Е.В.В., пояснившего на предварительном следствии, что 28.01.2021 в с.Шарып были остановлены сани, в которых сидела ФИО1, которая попыталась из мешка высыпать его содержимое, откинула мешок на снег. Был изъят указанный мешок, в котором находилась конопля. ФИО1 пояснила, что собрала коноплю для личного употребления (л.д.12-14).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля К.В.А., пояснившего на предварительном следствии, что 28.01.2021 в с.Шарып были остановлены сани, в которых сидела ФИО1, которая попыталась из мешка высыпать его содержимое, откинула мешок на снег. Был изъят указанный мешок, в котором находилась конопля. ФИО1 пояснила, что собрала коноплю для личного употребления (л.д.15-17).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля М.В.А., пояснившего на предварительном следствии, что 28.01.2021 он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, в его присутствии изъяли со снега мешок с растительной массой, ФИО1 пояснила, что в мешке конопля, которую она собрала для личного употребления, показала место, где собрала (л.д.18-19).

Оглашёнными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия других участников процесса показаниями свидетеля С.В.В., пояснившего на предварительном следствии, что 28.01.2021 он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия, в его присутствии изъяли со снега мешок с растительной массой, ФИО1 пояснила, что в мешке конопля, которую она собрала для личного употребления, показала место, где собрала (л.д.20-21).

Рапортом помощника оперативного дежурного МО МВД России «Шушенский» о том что 28.01.2021 дежурную часть поступило сообщение от Е.В.В. о том, что в районе с. Шарып была задержана ФИО1 с растительной массой с запахом конопли (л.д.5).

Рапортом оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Шушенский» К.В.А., согласно которого 28.01.2021 в с.Шарып была задержана ФИО1, которая при задержании выбросила находящийся при ней полимерный мешок с сухой растительной массой, похожей на растения конопли (л.д.7).

Протоколом осмотра места происшествия от 28.01.2021, в ходе которого был осмотрен участок местности в 200 метрах в южном направлении от дома № 1 по ул.Большая в с.Шарып Шушенского района Красноярского края в ходе которого со снега был изъят полимерный мешок белого цвета с надписью «САХАР» с находящейся в нем сухой растительной массой, был установлен участок местности, расположенной в 600 метрах в южном направлении от дома № 1 по ул. Большая в с.Шарып Шушенского района Красноярского края, на котором обнаружены кусты конопли с отсутствующими на них листьями и верхушечными частями (л.д.8-11).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 28.01.2021, в ходе которого получены смывы с ладней и пальцев рук у ФИО1 (л.д. 26). 

Справкой об исследовании № от 29.01.2021, согласно которой представленная на исследование растительная масса в полимерном мешке с надписью «САХАР» является наркотическим средством каннабис (марихуаной), постоянная масса которого составила 296 грамм (л.д.28).

Заключением эксперта № от 17.03.2021, согласно которого представленная на экспертизу в полимерном мешке с надписью «САХАР» растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуаной), постоянная масса которого в высушенном состоянии составила 295 грамм (л.д.31-35).

Заключением эксперта № от 17.03.2021, согласно которого на поверхности марлевого тампона со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО1 обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготовляемых из конопли (л.д.39-42).

Протоколом осмотра предметов от 17.03.2021, в ходе которого были осмотрены наркотическое средство каннабиса (марихуана) в полимерном мешке белого цвета с надписью «САХАР», марлевые тампоны со смывами (л.д.44- 45).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 09.03.2021 ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.92-94).

В отношении инкриминируемого деяния суд признаёт подсудимую вменяемой. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания подсудимой, вышеперечисленных свидетелей последовательны, подробны, согласуются между собой в деталях, дополняют друг друга и подтверждаются другими собранными по делу доказательствами.

Таким образом, вина ФИО1 в инкриминируемом ей деянии подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, в связи с чем суд квалифицирует ее действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

В соответствие со ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствие со ст.63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1: рецидив преступлений.

В соответствие со ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие ее наказание, личность виновной, судимой, характеризующейся по месту жительства удовлетворительно, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, ее состояние здоровья, и считает необходимым назначить ей наказание в виде реального лишения свободы с изоляцией от общества, так как ее исправление и перевоспитание без реального отбывания наказания невозможно, которое следует назначить с применением ч.2 ст.68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы. Кроме того, указанное преступление ФИО1 совершила при опасном рецидиве преступлений, в связи с чем согласно п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ ей не может быть назначено условное осуждение.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет при опасном рецидиве преступлений в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ – исправительную колонию общего режима. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного, оснований для применения ст.15, ст.64 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 8 июня 2021 года по день вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стажей с содержанием в ФКУ Тюрьма г.Минусинска до вступления приговора в законную силу, под стражу взять немедленно в зале судебного заседания.

Вещественные доказательства по делу: марихуану в мешке, марлевые тампоны со смывами, контрольные марлевые тампоны к смывам – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Шушенский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий. 

Председательствующий Д.Я. Шефер

Приговор вступил в законную силу 03 августа 2021 года